
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº 084 II
02 DE MAIO DE 2024

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

● SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO & INSTRUÇÃO)

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PORTARIA Nº 81/2024 – SSFCONT/SE/DGEC
O  CHEFE  EM  EXERCÍCIO  DO  DEPARTAMENTO-GERAL  DE  EDUCAÇÃO  E

CULTURA DA PMPA, no uso de suas atribuições, e considerando a retificação do Projeto
Pedagógico  do  Curso  de  Aperfeiçoamento  de  Sargentos  –  CAS  PMPA 2024/TURMA I,
publicado no Aditamento ao BG N° 069 I, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 27273 CÁSSIO TABARANÃ SILVA, da função

de Supervisor de Polo de Ensino do CAS PMPA – 2024/TURMA I, POLO BELÉM.
Art.  2º NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 31150 FÁBIO RAIMUNDO DE SALES

BRITO, na função de Supervisor de Polo de Ensino do CAS PMPA – 2024/TURMA I, POLO
BELÉM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 25 de abril de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2024.

GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – CEL QOPM RG 26306
RESP. PELA CHEFIA DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 82/2024 – SSFCONT/SE/DGEC
O  CHEFE  EM  EXERCÍCIO  DO  DEPARTAMENTO-GERAL  DE  EDUCAÇÃO  E

CULTURA DA PMPA, no uso de suas atribuições, e considerando o Projeto Pedagógico do
Curso de Adaptação à Graduação de 3º Sargento – CGS PMPA 2024/TURMA I, publicado no
Boletim Geral n° 047, de 08 de março de 2024,

PMPA/AJG Pág. 1



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES,

da função de Supervisor de Polo de Ensino do CGS PMPA – 2024/TURMA I, POLO BELÉM.
Art.  2º NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 31150 FÁBIO RAIMUNDO DE SALES

BRITO, na função de Supervisor de Polo de Ensino do CGS PMPA – 2024/TURMA I, POLO
BELÉM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 22 de abril de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2024. 

GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – CEL QOPM RG 26306
RESP. PELA CHEFIA DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 083/2024 – SSFCONT/SE/DGEC
O  CHEFE  EM  EXERCÍCIO  DO  DEPARTAMENTO-GERAL  DE  EDUCAÇÃO  E

CULTURA DA PMPA, no uso das suas atribuições legais, e considerando a matrícula dos
Sargentos  APTOS  a  realizarem  o  Curso  de  Aperfeiçoamento  Sargentos  -  CAS  PMPA
2024/TURMA I, publicada no BG n.º 070, de 11 de abril de 2024, bem como, o documento
encaminhado a este Departamento sob o protocolo n.º 2024/504657,

RESOLVE:
Art.  1º DESLIGAR o  policial  militar  abaixo  nominado  do  CURSO  DE

APERFEIÇOAMENTO SARGENTOS - CAS PMPA 2024/TURMA I, em razão de se encontrar
custodiado à disposição da Justiça Comum:

Nº GRAD./RG/NOME UNIDADE

1 2º SGT PM RG 24047 HELTON JONES DOS SANTOS BRITO DGP

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 25 de abril de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2024.

GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – CEL QOPM RG 26306
RESP. PELA CHEFIA DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

O CEL QOPM GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS - Respondendo pela Chefia do
Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA, no uso de suas atribuições legais,
informou a este Comando, que APROVOU:

CAPACITAÇÃO TÉCNICA - PISTOLA BERETTA APX FULL SIZE - CAL.40 – CPR III
Ao nono dia do mês de  abril  do ano de  dois mil e vinte e quatro, foi concluída a

‘‘CAPACITAÇÃO TÉCNICA DA PISTOLA BERETTA APX FULL SIZE CAL .40’’, realizada no
município de Castanhal/PA, com Carga Horária de 05 horas/aulas, de acordo com as normas

PMPA/AJG Pág. 2



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

vigentes  a  NOTA  DE  INSTRUÇÃO  Nº  001/2024  –  3ª  SEÇÃO/CPR-III,  publicada  no
ADITAMENTO AO BG N° 045, de 06 MAR 2024,  tendo como APTOS  72 (setenta e dois)
policiais militares abaixo relacionados:

CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE TIRO POLICIAL PARA USO PISTOLA BERETTA APX FULL SIZE – CAL .40  – CPR III
ORD POSTO/GRAD RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO
 1 1º TEN QOPM 30331 RODRIGO DUARTE NEGRAO 12º BPM APTO
 2 ASP OF PM 44457 DIEGO SADHAN PEGORETTI SIMOES 3º CIPM APTO
 3 SUB TEN PM RR 19211 ROBERTO ROCHA DE LIMA 5º BPM APTO
 4 SUB TEN PM 10701 ADALBERTO ROSÁRIO MIRANDA 42º BPM APTO
 5 1º SGT QPMP-0 27525 MARCOS ANTONIO MELO DE ALMEIDA 5º BPM APTO
 6 1º SGT PM 15518 HAROLDO ANDRADE MELO 5º BPM APTO
 7 1º SGT PM 18777 EDGAR SILVA DO ROSARIO 5º BPM APTO
 8 1º SGT PM 15705 MANOEL VALDOMIRO MARTINS CARDOSO 5º BPM APTO
 9 1º SGT PM RR 20886 JOAO DAVI MENDES DE MORAES 5º BPM APTO

 10 1º SGT PM 15204 ROSIVALDO FERREIRA LEITE 42º BPM APTO
 11 1º SGT PM 16984 LUCIO MAURO DA LUZ BORGES 42º BPM APTO
 12 1º SGT PM 19368 FERNANDO MAX DA CRUZ PINTO 3ª CIPM APTO
 13 2º SGT PM RR 13089 JOSE MARIA MONTEIRO DA GAMA 5º BPM APTO
 14 2º SGT PM RR 13832 ANTONIO RICARDO GUIMARAES DE CASTRO 5º BPM APTO
 15 2º SGT PM RR 19385 RUBVAN SANTOS E SILVA 5º BPM APTO
 16 2º SGT PM RR 22411 CRISTIANO DO SOCORRO PEREIRA DE LIMA 5º BPM APTO
 17 2º SGT PM RR 24807 RENATO ANTONIO DA SILVA MARTINS 5º BPM APTO
 18 2º SGT PM RR 27573 JOSE DAVENI TELES DO VALE 5º BPM APTO
 19 2º SGT PM RR 24882 LAURO JOSE ASSIS DA PAIXAO ALEIXO 5º BPM APTO
 20 2º SGT PM RR 21548 CLAUBER TADEU DA CONCEIÇAO BORGES 5º BPM APTO
 21 2º SGT PM RR 21212 AUGUSTO CESAR DO NASCIMENTO MACIEL 5º BPM APTO
 22 2º SGT PM RR 18588 JOSÉ AUGUSTO DA LUZ MONTEIRO 5º BPM APTO
 23 2º SGT PM 22421 HILDEBERTO RODRIGUES PATROCA 12º BPM APTO
 24 2º SGT PM 24077 VALMIR AMORIM PINHEIRO 12º BPM APTO
 25 2º SGT PM RR 25767 JOELMA DOS SANTOSJUSTINIANODAROSA 12º BPM APTO
 26 2º SGT PM RR 18214 ELCY ALCANTARA FERREIRA 12º BPM APTO
 27 2º SGT PM RR 25945 MARIA CRISTINA UCHOASOARES 12º BPM APTO
 28 2º SGT PM RR 25856 MARIA SILVA PRESTES 12º BPM APTO
 29 2º SGT PM 25767 JOELMA DOS SANTOS JUSTINIANO DA ROSA 12º BPM APTO
 30 2º SGT PM 26816 SAMUEL MATOS DOS SANTOS 48º BPM APTO
 31 2º SGT PM 23980 RAIMUNDO LUIS PINHEIRO MONTEIRO 48º BPM APTO
 32 2º SGT PM 24531 RAIMUNDO DE ASSIS DE SOUSA SIQUEIRA 3º CIPM APTO
 33 2º SGT PM 24898 DELSON BRITO RODRIGUES 3º CIPM APTO
 34 2º SGT PM 24774 PEDRO DA SILVA OLIVEIRA 3º CIPM APTO
 35 2º SGT PM 23937 JORGE LUIS NASCIMENTO FRANÇA 3º CIPM APTO
 36 2º SGT PM 24790 EVERALDO OLIVEIRA SIQUEIRA 3º CIPM APTO
 37 2º SGT PM 22411 CRISTIANO DO SOCORRO PEREIRA DE LIMA NIOP APTO
 38 3º SGT PM 14365 MÁRCIA REGINA FERREIRA LOBO CPR III APTO
 39 3º SGT PM 36162 DJALMY SOUZA MARIZ 5º BPM APTO
 40 3º SGT PM 27433 CRISTIANO BENEDITO CONCE IÇAO COELHO 5º BPM APTO
 41 3º SGT PM RR 13818 JOSE DE OLIVEIRA MACHADO 5º BPM APTO
 42 3º SGT PM RR 13494 GERSON DOS ANJOS COSTA SILVA 5º BPM APTO
 43 3º SGT PM 34812 VARLEY PIEDADE DE SOUZA 5º BPM APTO
 44 3º SGT PM 32944 ANTONIO ALCINEY FERNANDES DE SOUSA 42º BPM APTO
 45 3º SGT PM 36663 WELLISON FERNANDO RABELO BRILHANTE 48º BPM APTO
 46 3º SGT PM 37121 WELLINGTON CHAVES MARTINS 48º BPM APTO
 47 3º SGT PM 34831 WERLEY WALDERICK TEXEIRA DE MELO NIOP APTO
 48 3º SGT PM 38022 ELMER JOHN DE ABREU LESSA NIOP APTO
 49 3º SGT PM 38033 KEILA DE SOUZA FREITAS NIOP APTO
 50 3º SGT PM 28029 JACKSON CAMPOS GUIMARAES CorCPR III APTO
 51 3º SGT PM 28554 LAUDIVAN DA SILVA FREIRE CorCPR III APTO

PMPA/AJG Pág. 3



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

 52 CB PM 22433 ELTON CARLO DA COSTA SILVA 5º BPM APTO
 53 CB PM 25457 PEDRO LOPES MACHADO 5º BPM APTO
 54 CB PM 39960 JADSON LEANDRO BARROS SAMPAIO 5º BPM APTO
 55 CB PM 38514 MAYCO SANTANA PALHETA 48º BPM APTO
 56 CB PM 38443 ELIELSON DE LIMA CHAVES 48º BPM APTO
 57 CB PM 39045 CARIN NEGRÃO DOS SANTOS 3ºCIPM APTO
 58 CB PM 39990 MAGNO GILBERTO LOPES ARAUJO NIOP APTO
 59 CB PM 38449 ALLAN RAMOS AMARAL CorCPR III APTO
 60 CB PM 39929 RAIMUNDA JOELMA SOUSA ARAUJO CorCPR III APTO
 61 CB PM 39932 JESSICA CAMILLA FERREIRA ARAUJO CorCPR III APTO
 62 SD PM 42021 SERGEI YURI CORDOVIL VILHENA DA SILVA 5º BPM APTO
 63 SD PM 44340 JOÃO MATEUS GUARA REIS 5º BPM APTO
 64 SD PM 41889 ELIAKIM DOS SANTOS COSTA 12º BPM APTO
 65 SD PM 46395 WILLIAME FERREIRA CARDOSO 42º BPM APTO
 66 SD PM 45451 WILLIAN LUCAS FERREIRA RODRIGUES 48º BPM APTO
 67 SD PM 41953 ALLEN ALVES GÓES 48º BPM APTO
 68 SD PM 45552 FERNANDA RAFAELE SANTOS SOUSA 48º BPM APTO
 69 SD PM 46217 DIOGO DA SILVA SOUSA 48º BPM APTO
 69 SD PM 43568 ELIELSON HUGO DE SOUZA 3ºCIPM APTO
 70 SD PM 42550 RODRIGO MENEZES DA SILVA NIOP APTO
 71 SD PM 43260 ALANAELMA BEZERRA SOUSA NIOP APTO
 72 SD PM 42084 BRUNO RAFHAEL DA SILVA OLIVEIRA CorCPR III APTO

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado o presente instrumento, que vai
devidamente assinado pelos Instrutores abaixo relacionados.

ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 27018
Coordenador Administrativo/ Executivo

CLEIDERSON TORRES DA COSTA – TEN CEL QOPM RG 31128
Instrutor

   
ALCICLEY CARVALHO MODESTO – MAJ QOPM RG 33521

Instrutor

WERVERSON HERMINIO DA SILVA – MAJ QOPM RG 35501
Instrutor

ERIKO HENRIQUE PINTO ARAUJO – ASP OF PM RG 44482
Instrutor

OSVALDO SOARES DA COSTA – 1º SGT PM RG 28030
Instrutor

ALEXANDRE DE SOUZA NASCIMENTO – 1º SGT PM RG 28064
Instrutor

PMPA/AJG Pág. 4



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

Quartel em Belém-PA, 02 de Maio de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM

CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO DO DGEG
(Nota nº 313/2024 – SSFComp/SE/DGEC).

ATA DE CONCLUSÃO DA CAPACITAÇÃO DE TIRO POLICIAL FUZIL BERETTA
ARX 200 – CAL. 7,62 – 16º BPM/ALTAMIRA

Ao décimo segundo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, foi
concluída a CAPACITAÇÃO DE TIRO POLICIAL FUZIL BERETTA ARX 200 – CAL. 7.62mm,
na cidade de Altamira/ PA, contendo uma malha curricular com 01 (uma) disciplina, distribuída
em uma carga horária de 05 (cinco) horas/aulas, conforme NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 013
/2023 - DGEC, publicada no ADIT. BG Nº 195, de 25 de outubro de 2023, tendo como APTOS
(322) trezentos e vinte e dois policiais militares abaixo relacionados:

Nº POST/GRAD. RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO
01 CEL QOPM 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS CPR VIII APTO
02 TEN CEL QOPM 27280 WAGNER JORGE VINAGRE MENDES 16º BPM APTO
03 TEN CEL QOPM 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO CPR VIII APTO
04 TEN CEL QOPM 24943 MARCOS CLAYTON GERÔNIMO DE SOUSA 16ª CIPM APTO
05 TEN CEL QOPM 27309 EXPEDITO DE BRITO JUNIOR 49º BPM APTO
06 CAP QOPM 27669 FRANCINALDO BARROSO QUARESMA CPR VIII APTO
07 1ª TEN QOPM 36057 ELIZABETE LIMA SOARES 16º BPM APTO
08 1º TEN QOPM 39190 WANDERSON ALVES DE ALENCAR 16º BPM APTO
09 2º TEN QOPM 37437 JOSE COELHO LOURENÇO JUNIOR 16º BPM APTO
10 2º TEN QOPM 42789 GUSTAVO GUTEMBERGUE MARTINS DA SILVA 16º BPM APTO
11 2º TEN QOPM 42770 FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA JÚNIOR 16º BPM APTO
12 2º TEN QOAPM 35574 ADRIANO DA CONCEIÇÃO ALVARENGA DE SOUZA 16º BPM APTO
13 ASP OF PM 44542 WODLEY GABRIEL ROCHA ALVES 16ª CIPM APTO
14 ASP OF PM 37755 JOÃO UCHOA DA SILVA JUNIOR 49º BPM APTO
15 ASP OF PM 44472 LAURO WILSON PINTO PEREIRA 49º BPM APTO
16 ASP OF PM 36787 DOUGLAS ALBARADO SARRAZIN 49º BPM APTO
17 ASP OF PM 44519 GESIEL SILVA DA SILVA 49º BPM APTO
18 1º SGT PM 24615 SIDNEY FORTUNATO DA SILVA CPR VIII APTO
19 1º SGT PM 23736 MARCELO CARDOSO DE JESUS CPR VIII APTO
20 1º SGT PM 21811 FELIPE GOMES DA CONCEIÇÃO 16º BPM APTO
21 1º SGT PM 27692 CLEDIVALDO COSTA LEAL 16º BPM APTO
22 1º SGT PM 27679 VALDEMIR MARQUES CARDOSO 16º BPM APTO
23 1º SGT PM 23731 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS LIMA 16º BPM APTO
24 1º SGT PM 21816 FRANCISCO CILOMAR FREITAS VEIGAS 16º BPM APTO
25 1º SGT PM 23732 JOSIMAR DE LIMA 16º BPM APTO
26 1º SGT PM 21831 EDEVALDO GUIMARÃES 16º BPM APTO
27 1º SGT PM 26343 JORVANE VIANA DE ARAÚJO 16º BPM APTO
28 1º SGT PM 27683 LEOSMANO SOUZA DOS SANTOS 16º BPM APTO
29 1º SGT PM 27695 MAILZO ALBERTINO DA SILVA 16º BPM APTO
30 1º SGT PM 27685 ROBSON PIERRE BRAGA MONTEIRO 16º BPM APTO
31 1º SGT PM 26365 ARLEI ANTONIO DE SOUZA 16º BPM APTO
32 1º SGT PM 21819 LUCINALDO DOS SANTOS PEREIRA 16º BPM APTO
33 1º SGT PM 27673 HELIECIO NUNES DE MOURA 16º BPM APTO
34 1º SGT PM 26351 ISVANILDO PIMENTEL 16º BPM APTO
35 1º SGT PM 21860 EDEILSON DO AMARAL SILVA 16º BPM APTO
36 1º SGT PM 27697 LUCIANO DE OLIVEIRA PINTO 16ª CIPM APTO
37 1º SGT PM 23719 CRISTINEI AMARAL DOS SANTOS 16ª CIPM APTO
38 1º SGT PM 23724 CLEITON SILVA DAMACENO CPR VIII APTO
39 1º SGT PM 21857 MARCOS NOGUEIRA LOPES 49º BPM APTO
40 1º SGT PM 23648 IVALDO OLIVEIRA ALVES 49º BPM APTO
41 1º SGT PM 23721 ANTONIO LOPES DE ARAUJO 49º BPM APTO

PMPA/AJG Pág. 5



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

42 1º SGT PM 23867 CHARLES FÉLIX DA SILVA CPR VIII APTO
43 1º SGT PM 25145 JURANDIR DE ARAÚJO PEREIRA JUNIOR CPR VIII APTO
44 1º SGT PM 23686 ARLEUDO PESSOA DOS SANTOS RABELO CPR VIII APTO
45 1º SGT PM 27671 SYNVAL VICENTE DE CASTRO CPR VIII APTO
46 2º SGT PM 26353 DANIEL ÉVIO BEZERRA SILVA 16º BPM APTO
47 2º SGT PM 21809 ADEMAR AMORIM NAVARRO 16º BPM APTO
48 2º SGT PM 26358 NAILSON GONÇALVES DA SILVA 16º BPM APTO
49 2º SGT PM 26370 ROBSON GONZAGA SOUSA DOS SANTOS 16º BPM APTO
50 2º SGT PM 24248 EDMUNDO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR 16º BPM APTO
51 2º SGT PM 27680 ROBERTH DOS SANTOS FERREIRA 16º BPM APTO
52 2º SGT PM 26360 DIMAS VIANA 16ª CIPM APTO
53 2º SGT PM 27660 LUIS ARTUR DA SILVA PEREIRA CPR VIII APTO
54 3º SGT PM 37525 DENILSON GOMES FERREIRA 16º BPM APTO
55 3º SGT PM 35559 DANIEL SILVA TEIXEIRA 16º BPM APTO
56 3º SGT PM 33584 ROGÉRIO BENVINDO FIGUEIREDO 16º BPM APTO
57 3º SGT PM 35428 THIERRY DA SILVA CARDOSO 16º BPM APTO
58 3º SGT PM 33930 RAIMUNDO CLEDSON LIRA LOPES 16º BPM APTO
59 3º SGT PM 37534 CARLOS DIAS DA SILVA 16º BPM APTO
60 3º SGT PM 37536 VALBERTO FERREIRA DA COSTA 16º BPM APTO
61 3º SGT PM 35448 ANDRE DA SILVA ARAUJO 16º BPM APTO
62 3º SGT PM 35573 CARLOS ALESSANDRO FIGUEIRA VINHOTE GM-MP APTO
63 3º SGT PM 35567 GLEICIANE BARROSO CARVALHO GM-MP APTO
64 3º SGT PM 35564 FABIO MOISES DA SILVA PEREIRA COR/CPR VIII APTO
65 3º SGT PM 37519 FABIO MARTINS MONTEIRO COR/CPR VIII APTO
66 3º SGT PM 35607 ALEXANDRE LIMA LOPES 16º BPM APTO
67 3º SGT PM 37514 SAMUEL COSTA DA SILVA 16º BPM APTO
68 3º SGT PM 37570 EVALDO ALMEIDA COSTA 16º BPM APTO
69 3º SGT PM 27665 JOHNNY DA SILVA COSTA 16º BPM APTO
70 3º SGT PM 27662 ROBSON GREY ALVES FERREIRA 16º BPM APTO
71 3º SGT PM 35604 DIEGO SILVA MARINHO 16º BPM APTO
72 3º SGT PM 35569 WELDER DE JESUS BARBOSA 16º BPM APTO
73 3º SGT PM 37568 CLAUDEMILSON CUNHA DE LIMA 16º BPM APTO
74 3º SGT PM 35568 JACKSON  RODRIGUES DE ARAÚJO 16º BPM APTO
75 3º SGT PM 37566 ADAILSON AUGUSTO DA SILVA 16º BPM APTO
76 3º SGT PM 35557 MAURICIO SANTOS CELESTINO 16º BPM APTO
77 3º SGT PM 35577 FRANCISCO DAS C. NUNES DE FREITAS 16º BPM APTO
78 3º SGT PM 35586 WALNEY DE SOUSA XAVIER 16º BPM APTO
79 3º SGT PM 37542 CARLOS AUGUSTO O. RAMOS 16º BPM APTO
80 3º SGT PM 35553 MILSON CÂMARA DA SILVA 16º BPM APTO
81 3º SGT PM 35615 DAMIÃO NORONHA DA SILVA 16º BPM APTO
82 3º SGT PM 37528 GILBERTO FILHO DA SILVA 16º BPM APTO
83 3º SGT PM 37518 ULISSES PAIVA DA SILVA 16º BPM APTO
84 3º SGT PM 35563 JULIELI SANTOS DEL CASTILHO 16º BPM APTO
85 3º SGT PM 37513 ERILTON SOUSA DA SILVA 16º BPM APTO
86 3º SGT PM 37547 ANDERSON RODRIGO DA CRUZ BASTOS 16º BPM APTO
87 3º SGT PM 35560 RUBENS CHAVES DE GÓES 16º BPM APTO
88 3º SGT PM 35623 MARCOS ROBERTO DIAS DE MACEDO 16º BPM APTO
89 3º SGT PM 33848 JOBIM MIRANDA DE CASTRO MATOS 16º BPM APTO
90 3º SGT PM 35581 ANTONIA ERIELDES G. DE LIMA E SILVA 16º BPM APTO
91 3º SGT PM 35620 ROBBY RODRIGUES DA SILVA 16º BPM APTO
92 3º SGT PM 37541 EDISON DE SOUSA E SOUSA 16º BPM APTO
93 3º SGT PM 38503 CARLA TAYRA DA COSTA PIMENTEL 16º BPM APTO
94 3º SGT PM 35622 JOSÉ CLEITON DA SILVA 16º BPM APTO
95 3º SGT PM 35592 FRANCISCO GUEDES DE BRITO 16º BPM APTO
96 3º SGT PM 33835 ELZIANO SOUSA DE MIRANDA 16º BPM APTO
97 3º SGT PM 37516 BRUNO MOREIRA COSTA 16º BPM APTO
98 3º SGT PM 35593 ACHYLLES FLORÊNCIO DE SOUSA 16º BPM APTO
99 3º SGT PM 37526 CLAUDECIR FREITAS DA SILVA 16º BPM APTO

100 3º SGT PM 33852 SANDRO MIGUEL SAMPAIO SANTOS 16º BPM APTO
101 3º SGT PM 37533 LUÍS DAS CHAGAS FEITOSA JUNIOR 16º BPM APTO
102 3º SGT PM 37565 AMARO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR 16º BPM APTO
103 3º SGT PM 37572 ALLAN JEFFERSON PINHO FLOR 16º BPM APTO

PMPA/AJG Pág. 6



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

104 3º SGT PM 35630 CLAUDIO IRAN NUNES DE SOUSA 16º BPM APTO
105 3º SGT PM 35554 ANDRE LUIZ MARTINS 16º BPM APTO
106 3º SGT PM 37564 MARCELO SOBRAL SOUSA 16º BPM APTO
107 3º SGT PM 38501 RAMON DOS SANTOS ROCHA 16º BPM APTO
108 3º SGT PM 28510 ELIOCESAR DE SOUSA CONCEIÇÃO 16º BPM APTO
109 3º SGT PM 35588 WAGNER CARDOSO DIAS  16º BPM APTO
110 3º SGT PM 35616 GLEICKESON XAVIER DE ARAÚJO 16º BPM APTO
111 3º SGT PM 33846 JOEL DE SOUSA ALMEIDA 16º BPM APTO
112 3º SGT PM 37549 ELTON BEZERRA DA SILVA 16ª CIPM APTO
113 3º SGT PM 37529 MARCOS DA COSTA DE OLIVEIRA 16ª CIPM APTO
114 3º SGT PM 37559 OBERLAN FERREIRA DA CRUZ 16ª CIPM APTO
115 3º SGT PM 37532 JAILSON TIAGO CORREA ARAUJO 16ª CIPM APTO
116 3º SGT PM 24520 ADALTO DA SILVA PACHECO 16ª CIPM APTO
117 3º SGT PM 37268 RAIMUNDO NESTOR SERRA NETO 16ª CIPM APTO
118 3º SGT PM 27663 JOSE DAVID DA SILVA FILHO 49º BPM APTO
119 3º SGT PM 35571 GLEIDSON SILVA CAXIADO 49º BPM APTO
120 3º SGT PM 35556 JOSE NYPSON LIMA PAIXAO 49º BPM APTO
121 3º SGT PM 33845 CLEBERSON CONCEIÇÃO SILVA 49º BPM APTO
122 3º SGT PM 37524 MARCOS NOVAES DE SOUSA 49º BPM APTO
123 3º SGT PM 37461 ANDERSON BARROS DE SOUZA 49º BPM APTO
124 3º SGT PM 33798 DOUGLAS RALFH RODRIGUES CAMPINAS 49º BPM APTO
125 3º SGT PM 33840 RIVALDO CARDOSO DOS SANTOS 49º BPM APTO
126 3º SGT PM 33842 JOSINEY SOUSA DOS SANTO 49º BPM APTO
127 3º SGT PM 35631 VAGNER APARECIDO DA COSTA 49º BPM APTO
128 3º SGT PM 35619 ANGELO MAXIMO SILVA DE SOUSA 49º BPM APTO
129 3º SGT PM 33701 MARCELO DA SILVA BARBOSA 49º BPM APTO
130 3º SGT PM 33856 KLEBER QUEIROZ DA SILVA CPR VIII APTO
131 3º SGT PM 37575 DANIEL AUGUSTO DA SILVA E SILVA CPR VIII APTO
132 3º SGT PM 35629 SALMO DE MATOS MOTA CPR VIII APTO
133 3º SGT PM 37520 KARINA CALADA DA SILVA CPR VIII APTO
134 3º SGT PM 35594 LEANDRO NOVAES SANTOS CPR VIII APTO
135 3º SGT PM 35591 ADEILSON DE PAULA PINTO CPR VIII APTO
136 3º SGT PM 35585 SAMARA NASCIMENTO DE SOUSA CPR VIII APTO
137 3º SGT PM 35580 FRANCICLÉIA AZEVEDO DE OLIVEIRA CPR VIII APTO
138 3º SGT PM 35576 HALEYSON OLIVEIRA VELOSO CPR VIII APTO
139 3º SGT PM 37561 MAURÍLIO SILVA DO MONTE CPR VIII APTO
140 3º SGT PM 37548 CLESIO FELIX DA SILVA CPR VIII APTO
141 3º SGT PM 37546 ALBINO JOSÉ MENDES DOS SANTOS CPR VIII APTO
142 3º SGT PM 35595 MARCIUS HENRIQUE LOPES ARAÚJO CPR VIII APTO
143 3º SGT PM 38505 ROSANGELA PEREIRA DE ARAUJO CPR VIII APTO
144 3º SGT PM 35612 KLEITON PEREIRA DA COSTA CPR VIII APTO
145 3º SGT PM 35598 ALINE SOARES DA SILVA CPR VIII APTO
146 3º SGT PM 33837 ALEX DA ROCHA PEREIRA 4ª CIME APTO
147 CB PM 40534 BRUNO AVELAR DA SILVA 16º BPM APTO
148 CB PM 40179 LUIS ROMARIO MONTEIRO DE SOUSA 16º BPM APTO
149 CB PM 37545 MARCELO ELIZEU GOMES 16º BPM APTO
150 CB PM 38329 SAMARA LETICIE DO N. DE SOUSA 16º BPM APTO
151 CB PM 40577 LEONARDO GERHARDT OLIVEIRA 16º BPM APTO
152 CB PM 38493 JOSIVAN DOS SANTOS SILVA 16º BPM APTO
153 CB PM 37560 PAULO BUCIOLI NOVAES 16º BPM APTO
154 CB PM 40562 CICERO GLEISON TEIXEIRA DA SILVA 16º BPM APTO
155 CB PM 40183 JHONES DIEGLAS DE SOUSA 16º BPM APTO
156 CB PM 40550 DEYVID DAN FERREIRA MONTEIRO 16º BPM APTO
157 CB PM 40186 ANTONNIONE TAVARES RODRIGUES 16º BPM APTO
158 CB PM 40178 RODRIGO DE SOUZA FRANÇA 16º BPM APTO
159 CB PM 40558 RICARDO SILVA ASSUNÇÃO 16º BPM APTO
160 CB PM 37522 MARCELO SOUSA DOS SANTOS 16º BPM APTO
161 CB PM 40549 ROBERTO GONÇALVES DE SOUZA 16º BPM APTO
162 CB PM 40594 ERIK FIGUEIREDO DO NASCIMENTO 16º BPM APTO
163 CB PM 37571 GILMAR PINHEIRO DOS SANTOS 16º BPM APTO
164 CB PM 37573 MARCOS BORGES DA COSTA 16º BPM APTO
165 CB PM 38155 JOSÉ REINAN SALES JÚNIOR 16º BPM APTO

PMPA/AJG Pág. 7



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

166 CB PM 40239 JONAS CLEITON LOPES LINHARES 16º BPM APTO
167 CB PM 40602 DIEGO BALTAZAR DA SILVA 16º BPM APTO
168 CB PM 40243 WAGNER FAGUNDES DOS SANTOS COR/CPRVIII APTO
169 CB PM 40533 WEVERTON OLANDA EUFRASIO COR/CPRVIII APTO
170 CB PM 40605 CHRISTIANO JOSE GOMES COSTA 16º BPM APTO
171 CB PM 40583 MARCOS ARAÚJO DE LIMA 16º BPM APTO
172 CB PM 40539 ALEX SOUZA HELMER 16º BPM APTO
173 CB PM 38800 SILVIO GOMES DA CUNHA 16ª CIPM APTO
174 CB PM 32629 ANDERSON CRUZ DA SILVA 16ª CIPM APTO
175 CB PM 40610 CLAUDIO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR 16ª CIPM APTO
176 CB PM 40587 RAFAEL SOUZA GLÓRIA 16ª CIPM APTO
177 CB PM 40532 BRUNO CHAGAS SANTIAGO 16ª CIPM APTO
178 CB PM 40815 THIAGO NAZARENO LOBATO SAMPAIO 16ª CIPM APTO
179 CB PM 40447 MÁRCIO FERREIRA PEREIRA 16ª CIPM APTO
180 CB PM 38495 ROBSON DA COSTA CAMPOS CPR VIII APTO
181 CB PM 40225 CÉLIO ROBERTO DOS SANTOS CPR VIII APTO
182 CB PM 40166 MARCOS VINICIUS MARTINS DA  SILVA 49º BPM APTO
183 CB PM 40175 ARIVAIU CRUZ PEREIRA 49º BPM APTO
184 CB PM 40180 DÁRISSON MILLER MARINHO DE JESUS 49º BPM APTO
185 CB PM 37888 ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO 49º BPM APTO
186 CB PM 40188 MADSON NERES DOS SANTOS 49º BPM APTO
187 CB PM 40176 WESLEY BENTES RODRIGUES 49º BPM APTO
188 CB PM 40164 MARCELO SIQUEIRA DOS SANTOS 49º BPM APTO
189 CB PM 35618 LEANDRO CIPRIANO BISPO 49º BPM APTO
190 CB PM 40181 RENATO DE ANDRADE PANTOJA 49º BPM APTO
191 CB PM 40177 RENATO DE ANDRADE PANTOJA 49º BPM APTO
192 CB PM 40548 BRENO GLEYDSON OLIVEIRA LIMA 49º BPM APTO
193 CB PM 38506 ADMARDO PEREIRA RODRIGUES 49º BPM APTO
194 CB PM 38210 JOSE RIBAMAR CORREA JUNIOR CPR VIII APTO
195 CB PM 40586 MELQUIAS BRAGATTO DA SILVA CPR VIII APTO
196 CB PM 40599 RODRIGO LEONARDO DA SILVA FIGUEIRA CPR VIII APTO
197 SD PM 45366 RONAN CAIO CAVALCANTE RIBAS 16º BPM APTO
198 SD PM 45429 BRENDON DANTAS VASCONCELOS 16º BPM APTO
199 SD PM 45370 DENISE CARDOSO DA SILVA 16º BPM APTO
200 SD PM 45382 LUCAS FERNANDES PEREIRA 16º BPM APTO
201 SD PM 45403 JOSE ALBERTO DE JESUS FREITAS 16º BPM APTO
202 SD PM 43419 JOSIMARA BESSA DA SILVA 16º BPM APTO
203 SD PM 41529 LUCIANO TAVARES DA SILVA 16º BPM APTO
204 SD PM 41533 EVALDO DA SILVA LITKA 16º BPM APTO
205 SD PM 43415 JAQUELINE DA SILVA SANTOS 16º BPM APTO
206 SD PM 45350 ROBSON SOUSA LINHARES 16º BPM APTO
207 SD PM 45380 SAVIO KALEB DAVILA SILVA 16º BPM APTO
208 SD PM 41521 LUIZ VICTOR BEZERRA BORGES 16º BPM APTO
209 SD PM 41546 ALUILSON DE ALMEIDA CARVALHO 16º BPM APTO
210 SD PM 45375 DEOCICLEI SOARES MELO 16º BPM APTO
211 SD PM 41518 ANDRESON OLIVEIRA DOS SANTOS 16º BPM APTO
212 SD PM 44187 LUCAS NASCIMENTO PINHEIRO 16º BPM APTO
213 SD PM 45365 LUIZ OTAVIO CIRELLI FERREIRA 16º BPM APTO
214 SD PM 45355 NELSON BOGEA NUNES DE SOUZA 16º BPM APTO
215 SD PM 45354 EMERSON COELHO DOS SANTOS 16º BPM APTO
216 SD PM 41510 JHONATAN SANTOS BASILIO 16º BPM APTO
217 SD PM 41539 LUAN JEIVISON GOMES BARILE 16º BPM APTO
218 SD PM 41540 ELVIS OLIOZE DO NASCIMENTO 16º BPM APTO
219 SD PM 41545 JOSE LUCAS BUCIOLE NOVAES 16º BPM APTO
220 SD PM 42585 MAXSUEL DOS SANTOS SOUSA 16º BPM APTO
221 SD PM 41515 JOSÉ DÉCIO GOMES RODRIGUES 16º BPM APTO
222 SD PM 41554 ADONES GOMES BARBOSA 16º BPM APTO
223 SD PM 43441 WALAS SALES SILVA GALVÃO 16º BPM APTO
224 SD PM 45361 DIEGO PEREIRA DE LIMA 16º BPM APTO
225 SD PM 45337 FELIPE LIMA DE BRITO 16º BPM APTO
226 SD PM 41197 LUIS EDUARDO GOMES LOPES 16º BPM APTO
227 SD PM 45347 DANIEL SILVA E SILVA 16º BPM APTO

PMPA/AJG Pág. 8



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

228 SD PM 45373 ROGER WILLYAM DE FREITAS VIEIRA 16º BPM APTO
229 SD PM 45338 ANDERSON RAFAEL SILVA 16º BPM APTO
230 SD PM 42517 JEFFERSON RAY DOS SANTOS MARTINS 16º BPM APTO
231 SD PM 43516 CHRISTHOFELLO FERNANDES NUNES 16º BPM APTO
232 SD PM 45384 WILLIAM DA SILVA PINTO 16º BPM APTO
233 SD PM 45356 ANDRE FERREIRA DA SILVA 16º BPM APTO
234 SD PM 45402 MACELIO DA SILVA ARAUJO 16º BPM APTO
235 SD PM 45339 SACHA MONIQUE PINTO CASTRO 16º BPM APTO
236 SD PM 45345 SILAS PAIVA DE AGUIAR 16º BPM APTO
237 SD PM 45344 KLEITON DA SILVA FERREIRA 16º BPM APTO
238 SD PM 41567 ROMULO DA CONCEIÇÃO LINHARES 16º BPM APTO
239 SD PM 41550 JOSÉ ERACIO BARBOSA DA CUNHA JÚNIOR 16º BPM APTO
240 SD PM 41569 ISLEANDRO MACHADO DE OLIVEIRA 16º BPM APTO
241 SD PM 45374 FRANCISCO  DANIEL DE ARAUJO 16º BPM APTO
242 SD PM 41537 JHONE SILVA SANTOS 16º BPM APTO
243 SD PM 41543 PEDRO DE SOUSA LIMA 16º BPM APTO
244 SD PM 41531 ROMÁRIO HEBERT DOS SANTOS DE SOUSA 16º BPM APTO
245 SD PM 41528 DOUGLAS SOUZA BESSA 16º BPM APTO
246 SD PM 41523 ÉRISSON PEREIRA DAMASCENO 16º BPM APTO
247 SD PM 45395 GERDIEL NASCIMENTO DOS SANTOS 16º BPM APTO
248 SD PM 45397 ARIOSVALDO FEITOSA  ALMEIDA 16º BPM APTO
249 SD PM 45360 LUÃ FALCÃO CIRELLI FERREIR 16º BPM APTO
250 SD PM 45417 PEDRO HENRIQUE GOMES DA SILVA 16º BPM APTO
251 SD PM 43310 KARINA MAFRA PARENTE 16º BPM APTO
252 SD PM 41512 JOSÉ AYRTON BARBOSA DE FARIA 16º BPM APTO
253 SD PM 45413 BRUNO FREITAS DA SILVA 16º BPM APTO
254 SD PM 45379 DANIEL DE OLIVEIRA SINTRA 16º BPM APTO
255 SD PM 45386 EDUARDO SOUZA DO NASCIMENTO 16º BPM APTO
256 SD PM 41519 CLEIB NASCIMENTO DE LIMA 16º BPM APTO
257 SD PM 45387 JACKSON CARVALHO GONÇALVES 16º BPM APTO
258 SD PM 41517 LUIZ AUGUSTO UMBUZEIRO NASCIMENTO 16º BPM APTO
259 SD PM 41524 JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 16º BPM APTO
260 SD PM 45389 DOUGLAS SILVA DA FONSECA 16º BPM APTO
261 SD PM 45390 JOYLDSON MENDES LOPES 16º BPM APTO
262 SD PM 41520 JOAB ARANHA DA SILVA 16º BPM APTO
263 SD PM 45388 ANTONIO EDNALDO DA SILVA ROCHA 16º BPM APTO
264 SD PM 45357 WENDERSON CLARO VAIS 16º BPM APTO
265 SD PM 45392 JHON REIS SOUSA 16º BPM APTO
266 SD PM 45378 IURY CESAR FREITAS DE LIMA 16º BPM APTO
267 SD PM 41576 JACKSON GOMES  PASSOS 16º BPM APTO
268 SD PM 45367 JONATAS PINHEIRO CRUZ 16ª CIPM APTO
269 SD PM 46437 WEMBLEI BEZERRA DA SILVA 16º BPM APTO
270 SD PM 45372 GABRIEL DE JESUS SILVA 16º BPM APTO
271 SD PM 45391 WENDELL MAX DE LIMA DO NASCIMENTO 16º BPM APTO
272 SD PM 41525 ANGELO DOS SANTOS COSTA NETO 16º BPM APTO
273 SD PM 45393 FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA FILHO 16º BPM APTO
274 SD PM 45394 ALEX DOS SANTOS DAMASIO 49º BPM APTO
275 SD PM 41574 DAVIDSON SOARES GONÇALVES 16º BPM APTO
276 SD PM 45406 VAGNER VELOSO DANTAS 16º BPM APTO
277 SD PM 41514 CHARLEYS JHONSON ACÁCIO CARNEIRO 16º BPM APTO
278 SD PM 45437 ALEXANDRE DIAS DA SILVA 16ª CIPM APTO
279 SD PM 45425 MATHEUS MARINHO LIMA 16ª CIPM APTO
280 SD PM 45435 JOILSON FERREIRA RODRIGUES 16ª CIPM APTO
281 SD PM 41597 FABIO RODRIGUES LIMA 16ª CIPM APTO
282 SD PM 45403 JOSÉ ALBERTO DE JESUS FREITAS 16º BPM APTO
283 SD PM 45430 THYAGO PEREIRA DA SILVA 16ª CIPM APTO
284 SD PM 45436 DHYEKSON DE OLIVEIRA ARAUJO 16ª CIPM APTO
285 SD PM 45432 MARCIEL JESUS SILVA 16ª CIPM APTO
286 SD PM 45433 IGOR LIMA BRITO 16ª CIPM APTO
287 SD PM 43752 GLARYELSON RICHARDSON REGO BARROS 16ª CIPM APTO
288 SD PM 45428 PAULO EDUARDO GOMES RODRIGUES 16ª CIPM APTO
289 SD PM 45423 JHONNE PEREIRA DE ALMEIDA 16ª CIPM APTO

PMPA/AJG Pág. 9



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

290 SD PM 45410 ELIAS DE JESUS SOUZA 49º BPM APTO
291 SD PM 45359 LUCAS GABRIEL SOUZA ALVES 49º BPM APTO
292 SD PM 45407 FERNANDO DE SOUSA RABELO 49º BPM APTO
293 SD PM 41532 ROMMEL JOSÉ PAURÁ DE CARVALHO 16º BPM APTO
294 SD PM 41301 JULIO SERGIO GAIA RIBEIRO 49º BPM APTO
295 SD PM 43395 SÁULO SANCHES PEREIRA 49º BPM APTO
296 SD PM 45342 MARCOS RICKSON TOSSI 49º BPM APTO
297 SD PM 45396 JOSÉ FELIPE DE ALMEIDA MACIEL 49º BPM APTO
298 SD PM 45400 ELINALDO DO NASCIMENTO PEREIRA 49º BPM APTO
299 SD PM 45404 MICAEL MOTA DE ARAÚJO 49º BPM APTO
300 SD PM 45405 AGENOR PACHECO NETO 49º BPM APTO
301 SD PM 45407 FERNANDO DE SOUSA RABELO 49º BPM APTO
302 SD PM 45414 DHIEFFISON DOUGLAS DE MOURA COSTA 49º BPM APTO
303 SD PM 45415 RANDERSON RAIOL NASCIMENTO SILVA 49º BPM APTO
304 SD PM 45419 CICERO HERON SABINO SILVA 49º BPM APTO
305 SD PM 45420 EVANDRO BRUNO DUTRA DOS SANTOS 49º BPM APTO
306 SD PM 44296 LUIS AUGUSTO RODRIGUES GONÇALVES 49º BPM APTO
307 SD PM 45398 GLEYSON CARDOSO SOUSA 49º BPM APTO
308 SD PM 45399 RICARDO HENRIQUE LOPES DE ARAÚJO 49º BPM APTO
309 SD PM 45421 CAYQUE JULIO BATISTA DE CARVALHO 49º BPM APTO
310 SD PM 41511 RENATO SILVA 49º BPM APTO
311 SD PM 41542 WEVERTON VAZ PANTOJA 49º BPM APTO
312 SD PM 41544 MARLON CAMPÊLO DOS SANTOS JUNIO 49º BPM APTO
313 SD PM 45418 GEOVANE COSTA DA SILVA 49º BPM APTO
314 SD PM 45401 ADRIANO SOUZA SANTOS 49º BPM APTO
315 SD PM 41527 ADRIANO FERREIRA MORAES CPR VIII APTO
316 SD PM 41568 DHENNYS THELLYSON SOARES DOS SANTOS CPR VIII APTO
317 SD PM 45381 CÉSAR LIMA CPR VIII APTO
318 SD PM 45358 HELENA ROCHA DE SOUSA CPR VIII APTO
319 SD PM 43018 LAURA IASMYN ALVES DA SILVA CPR VIII APTO
320 SD PM 41586 MARCOS PAULO SILVA DA FONSECA 16º BPM APTO
321 SD PM 41548 RENATO LUZ DOS SANTOS 16º BPM APTO
322 SD PM 41538 THALLES CLODOALDO KARTTER POLVEIRO DA SILVA E SILVA CPR VIII APTO

MARCOS PAULO VILHENA BARROS – CEL QOPM
COORDENADOR-GERAL

ALESSANDRO SILVA CELESTINO – TEN CEL QOPM
COORDENADOR-ADMINISTRATIVO

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA – MAJ QOPM
COORDENADOR-EXECUTIVO

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA – MAJ QOPM
INSTRUTOR

HARRISON BARBOSA NEVES – ASP OF PM
INSTRUTOR

PMPA/AJG Pág. 10



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

MATEUS AFONSO NASCIMENTO DE SOUSA – ASP OF PM
INSTRUTOR

Quartel em Belém-PA, 02 de maio de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM

CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO DO DGEC
(Nota nº 320/2024 – SSFComp/SE/DGEC).

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DA  NOTA DE INSTRUÇÃO CAPACITAÇÃO 
DE DIREÇÃO POLICIAL MILITAR – CPR V Nº 002/2024/P-3/CPR V

O Chefe em exercício do Departamento-Geral de Educação e Cultura da PMPA, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a NOTA DE INSTRUÇÃO CAPACITAÇÃO DE
DIREÇÃO POLICIAL MILITAR – CPR V Nº 002/2024/P-3/CPR V, publicada no BG nº 079, de
24 de abril  de 2024 e conforme solicitação via PAE Nº 2024/509571,  RESOLVE mudar o
cronograma:

ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 

COINT INSTRUTORES DATA OPM QTD. P/ TURMA

CPR V

3º SGT QPMP GEORGE SILVA DOS SANTOS;
3º SGT QPMP CLEYTON DO ROSÁRIO

QUARESMA;
3º SGT QPMP FABIANO BATALHA ARAÚJO

06 a 10/05 22º BPM 50
13 a 17/05 7° BPM, CPR V e 2° CIME 55

20 a 22/05 30ª CIPM 30

TOTAL DO EFETIVO 135

LEIA-SE:
Período de Realização: 

COINT INSTRUTORES DATA OPM QTD. P/ TURMA

CPR V
3º SGT QPMP GEORGE SILVA DOS SANTOS;

3º SGT QPMP CLEYTON DO ROSÁRIO QUARESMA;
3º SGT QPMP FABIANO BATALHA ARAÚJO

06 a 10/05 7° BPM, CPR V e 2° CIME 50
13 a 17/05 22º BPM 55
20 a 22/05 30ª CIPM 30

TOTAL DO EFETIVO 135

Quartel em Belém/PA, 02 de maio de 2024.
GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – CEL QOPM

RESP. PELA CHEFIA DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
(Nota nº321 /2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DA NOTA DE INSTRUÇÃO:  N.º 001/2024 –
DLA FASE DE PLANEJAMENTO DA LICITAÇÃO – ELABORAÇÃO DE DFD, ETP E TR.

O Chefe em exercício do Departamento-Geral de Educação e Cultura da PMPA, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a Nota de instrução:  N.º 001/2024 – DLA
FASE DE PLANEJAMENTO DA LICITAÇÃO – ELABORAÇÃO DE DFD, ETP E TR, publicada
no  Aditamento ao BG Nº. 079 de 24 de abril  de 2024 e conforme solicitação via PAE nº
2024/516945, RESOLVE mudar o cronograma:

PMPA/AJG Pág. 11



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 06 e 07 de maio de 2024 (segunda e terça-feira).

LEIA-SE:
Período de Realização: 07 e 08 de maio de 2024 (terça-feira e quarta-feira).

Quartel em Belém/PA, 02 de maio de 2024.
GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – CEL QOPM

RESP. PELA CHEFIA DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
(Nota nº322 /2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

ATUALIZAÇÃO  DO  QUADRO  DE  INSTRUTORES  DA  CAPACITAÇÃO
OPERACIONAL PARA O APERFEIÇOAMENTO POLICIAL (COAP/2024)

O Chefe Interino do Departamento-Geral de Educação e Cultura da PMPA, no uso
de suas atribuições legais, considerando a Capacitação Operacional para o Aperfeiçoamento
Policial (COAP/2024), publicada no  Boletim Geral  N° 031, de 15 de fevereiro de 2024, e o
Memorando Nº 396/2024 – P3/CPC I (PAE 2024/495795),  RESOLVE atualizar o Quadro de
Instrutores da Disciplina Técnica de Abordagem com Foco em Entrada em Edificações e APH
Tático, a contar da presente data, conforme cronograma abaixo:

DISCIPLINA INSTRUTOR TURMA
TÉCNICA DE ABORDAGEM COM FOCO

EM ENTRADA EM EDIFICAÇÕES
CAP PM MARIANO/ 1º BPM 1, 6, 11, 16, 21 e 26

APH TÁTICO CB PM JEAN/ 28º BPM 4, 9, 14, 19, 24 e 29 

Quartel em Belém/PA, 02 de maio de 2024.
GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS – CEL QOPM

RESP. PELA CHEFIA DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
(Nota nº 323/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO POLICIAL MILITAR CAPM TURMA IV
Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, concluiu com

aproveitamento o policial militar abaixo nominado, o CURSO DE ATUALIZAÇÃO POLICIAL
MILITAR – CAPM TURMA IV, realizado no período de 22 de abril de 2024 a 02 de maio de
2024,  no  Centro  de  Formação  e  Aperfeiçoamento  de  Praças  –  CFAP,  sob  execução  e
coordenação  deste  CTPM,  com  carga  horária  de  80  horas-aulas,  conforme  PLANO  DE
CURSO/DGEC, publicado no Aditamento ao Boletim Geral nº 076 II, de 19 de abril de 2024.

Nº NOME SITUAÇÃO

01 2º SGT PM RG 15819 RUBENS RODRIGUES MOREIRA APTO

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada o presente instrumento, que vai
devidamente assinada pelo Coordenador Geral do Curso.

PMPA/AJG Pág. 12



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

Quartel em Belém-PA, 02 de maio de 2024.
NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA – TEN CEL QOPM

Comandante do Centro de Treinamento da PMPA

Quartel em Belém-PA, 08 de fevereiro de 2024.
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM

CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO
(Nota nº 324/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC).

NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 001/2024 – POLO SANTARÉM ARMAMENTO E TIRO
POLICIAL - CAS 2024 TURMA I

1.REFERÊNCIAS
BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil DE 1988. Disponível em:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm.
______. Lei nº 10.826 de 22 de dezembro de 2003. Dispõe sobre registro, posse e

comercialização de armas de fogo e munição, sobre o Sistema Nacional de Armas – Sinarm,
define  crimes  e  dá  outras  providências.  Disponível  em:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/2003/L10.826.htm.

______.  Ministério  da  justiça.  Sistema  Nacional  de  Segurança  Pública.  Matriz
Curricular Nacional para Ações Formativas dos Profissionais da Área de Segurança Pública.
PMPA/AJG  Pág.  1  BOLETIM  GERAL  N°  180,  de  29  SET  2020  Disponível  em:
https://www.justica.gov.br/central-de-conteudo/seguranca-publica/livros/  matrizcurricular-
nacional_versao-final_2014.pdf  GIRALDI,  Nilson.  Método  Girald.  Disponível  em:
www.esmp.sp.gov.br/eventos/passados/giraldi_oqueeometodo.doc.  PARÁ.  Constituição  do
Estado. Disponível em: http://pa.gov.br/downloads/ConstituicaodoParaateaEC48.pdf.

______. Polícia Militar. Aditamento ao Boletim Geral Nº 018, 27 de janeiro de 2003.
Normas  para  o  Planejamento  e  Conduta  de  Ensino  e  Instrução.  Disponível  em:
http://www.pm.pa.gov.br/sites/default/files/files/2003/ADIT_BG_018_DE_27_JAN_2003.pd

______. Polícia Militar. Lei nº 6833, de 13 de fevereiro de 2006. Código de Ética e
Disciplina  da  Polícia  Militar  do  Pará.  Disponível  em:
http://www.acspa.com.br/images/leis_pdf/cdigo_de_tica_e_disciplina_da_pmpa.pdf. 

______. PARÁ. Polícia Militar. BOLETIM GERAL N° 063, de 02 ABRIL 2024. Projeto
pedagógico Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos - CAS PMPA 2024 - TURMA I.

2.FINALIDADE
Regular  as  atividades  de  instrução  de  tiro  policial  referentes  às  técnicas  de

utilização, manejo e emprego da PISTOLA Beretta APX FULL SIZE cal. .40 S&W e Carabina
CTT40 cal. .40 S&W, bem como a realização da manutenção de conhecimentos aos Policiais
militares que realizam o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos

PMPA/AJG Pág. 13



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

3.OBJETIVOS
3.1. Geral
Realizar  a  manutenção,  domínio  de  conhecimentos,  habilidades  e  atitudes

pertinentes a regras de segurança, manuseio e emprego adequado do armamento de porte e
portátil da PMPA.

3.2. Específico
a)Aprimorar as especificidades de manejo, desmontagem, manutenção e as técnicas

de tiro utilizadas na atividade policial;
b)Atuar demonstrando conhecimento sobre técnicas de tiro policial.

4. DESENVOLVIMENTO
4.1. Condições de execução
a) Unidade Responsável: Polo Santarém
b) Supervisor Geral: CEL QOPM CÁSSIO TABARANÃ SILVA.
c) Coordenador Geral: TEN CEL QOPM ALAN RAYOL DA CUNHA PAES.
d) Coordenador Administrativo/Executivo: MAJ QOPM RG 33821 LUIZ VANDERLEY

COSTA FERREIRA FILHO.
e) Instrutor: MAJ QOPM RG 33821 LUIZ VANDERLEY COSTA FERREIRA FILHO.
f) Carga Horária: 50 (cinquenta horas/aulas).
g) Tipo / Modalidade: Capacitação/Presencial.
h) Período de Realização: 01 de abril a 18 de maio de 2024.   
i) Local:  35º BPM - Batalhão  Rio Amazonas e Estande de Tiro a ser definido pela

Coordenação do Polo Santarém
j) Público-alvo: Alunos matriculados no CAS 2024 - TURMA I.
k) Uniforme: 5ºA (instrução) conforme RUPM; Equipamento de Proteção Individual

(EPI):  Colete  balístico,  cinto  N/A;  coldre;  porta  carregador;  protetor  auricular;  óculos  de
proteção e o que mais for pertinente, de acordo com a orientação da coordenação do curso;

l) Efetivo previsto: 25 (vinte e cinco) Policiais Militares do CAS.
m) Matriz Curricular:

EIXO TEMÁTICO DISCIPLINAS C.H.

IDENTITÁRIO POLICIAL Armamento e Tiro Policial 50 h/a

TOTAL 50 h/a

n) Quadro de Trabalho Semanal: Conforme programação da Divisão de Ensino do
Polo Santarém.

PMPA/AJG Pág. 14



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

o) Estrutura do funcionamento: As instruções serão práticas com conduta e manejo
do  armamento  no  35º  BPM  e  com  disparos  no  estande  de  tiro  a  ser  definido  pela
coordenação do Polo Santarém, terão sua previsão conforme o QTS.

p) Metodologia e técnicas de ensino:
p.1. Metodologia de Ensino: As ações formativas em Segurança Pública baseiam-se

na Matriz Curricular Nacional, a qual fundamenta-se em uma abordagem por competência,
criando  espaços  para  reflexão  e  discussão  pelos  docentes  e  discentes,  na  prática
pedagógica.

p.2. Técnicas de Ensino:
Aulas expositivas dialogadas;
Simulação como de técnicas de ensino;
Prática de tiro.

q) Avaliação da Aprendizagem
A avaliação  do  corpo  discente  será  realizada  por  meio  de  duas  verificações

(Corrente  e  Final)  conforme  instrumento  de  avaliação  elaborado  pelo  CFAP,  sendo  a
Verificação Corrente o manuseio, montagem e desmontagem vide o tópico 2 desta Nota e a
Verificação Final composta por manejo, tiro e procedimentos com transição de armamento, de
acordo com os Instrumentos de Avaliação disponibilizados pela Divisão de Ensino do Polo
Santarém.

r) Infraestrutura Física
As instruções ocorrerão na sala de instrução do 35º BPM - Batalhão Rio Amazonas

e Estande de  tiro  a  ser  definido  pela Coordenação do Polo,  observadas as  medidas  de
segurança.

5. PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
5.1. Custo com Corpo Docente: Haverá pagamento de hora-aula no curso, conforme

o que prevê o projeto pedagógico do CAS 2024 - TURMA I.
5.2. Previsão de material para prática de Tiro Policial: As munições, alvos e obreias

serão fornecidos pelo DGEC, assim que motivado pelo Polo de Ensino, conforme o que prevê
o projeto pedagógico do CAS 2024 - TURMA I, BG Nº 063, de 02 de abril de 2024.

6. ATRIBUIÇÕES AOS ELEMENTOS PEDAGOGICAMENTE SUBORDINADOS
6.1. Coordenador Geral: 
a) Cumprir e fazer cumprir o presente planejamento, adotando todas as providências

pertinentes para sua execução, observadas as especificidades e peculiaridades da unidade;
b) Deverá providenciar o planejamento e ainda, fiscalizar a capacitação, mitigando

os riscos decorrentes da instrução.

PMPA/AJG Pág. 15



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

6.2. Coordenador Administrativo:
a)  Está  ligado  diretamente  ao  Coordenador  Geral,  tendo  como  atribuição  a

elaboração de toda a documentação pertinente, como base para a sua execução;
6.3. Coordenador Executivo:
a)  Executar  o  planejamento  feito  pelo  coordenador  administrativo,  buscando

favorecer o processo ensino-aprendizagem e ainda, adotar todas as medidas para mitigar os
riscos provenientes da instrução;

b)  Providenciar  ambulância  equipada,  com  médico  e/ou  equipe  médica,  para
atendimento de emergência, durante toda a Instrução de tiro;

6.4. Equipe de Instrução: 
a) Estimular o interesse do aluno pela instrução; 
b) Fiscalizar o exercício na ação policial militar; 
c) Primar pelas condições didáticas ideais; 
d) Distribuir o tempo ao conteúdo previsto; 
e) Solicitação tempestiva de meios auxiliares de instrução. 

7. PRESCRIÇÕES DIVERSAS
a) Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação em consonância com o

Departamento-Geral de Educação e Cultura da PMPA.
Quartel em Santarém-PA, 19 de abril de 2024.

LUIZ VANDERLEY COSTA FERREIRA FILHO - MAJ QOPM 33821
Supervisor do CAS - Polo Santarém

Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2024.
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota nº 317/2024 – SSFCONT/SE/DGEC).

APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADOS:
O CAP QOAPM RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JÚNIOR – Comandante de Operações

Penitenciarias -  SEAP/PA, apresentou os Certificado do CAP QOAPM RG 28017 VALDO
JOSÉ  MEDEIROS  DE  MELO,  à  disposição  do  COPE/SEAP/PA,  referente  ao  Curso  de
“Habilitação  em  Pistola  Beretta,  calibre  9mm”,  promovido  pela  Escola  de  Administração
Penitenciária, no Centro de Instruçóes Especializadas, realizado no dia 04 de agosto de 2023,
com carga horária de 08h/a. Conforme o PAE Nº 2024/495964(Nota nº 325 /2024 – DGEC /
Secretaria).

PMPA/AJG Pág. 16



ADITAMENTO AO BG N° 084 II, de 02 MAIO 2024

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS & ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
●  SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS
●  SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS
●  SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS)

●  SEM REGISTRO

IV PARTE (JUSTIÇA & DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM RG 26311
AJUDANTE GERAL DA PMPA 

PMPA/AJG Pág. 17


